### §. IX.

**A**lia jam videamus, in quibus Oratores ſuum ar- tificium oſtentarunt. In conciliando diſcum in favore plurimum operæ ponebatur. Communis quippe erat perſuasio, homines ex rei veritate parum diſcuare, ſed gratiam & odium cæterosq; affectus plenum ubiq; exercere dominium. Ad benevolentiam captandam expoſuerunt, quales vel ipſi vel clientes in rempubli-

cam fuerint, & quæ civibus præstiterint officia. In judicium quoque laudes exspatiantes, res ab illis iuste sapienterque judicatas prædicarunt, aliis juxta prolati, quæ aures illorum titillarent. Ipsos adversarios in odium & contemtionem adducere moliebantur. Unde quælibet illis crimina objectarunt, etiam quæ cum præsenti, de quo agebatur, negotio, nihil affinitatis habebant. Certe apud Ciceronem ipsum tot tantaque convitia legimus, ut infimus ex plebe plura & acerbiora vix profundere sustineret. Nihil tam planum erat ac evidens, nihil tam stabile & firmum, quod hi gigantes invadere & prosternere non conarentur. Ad fidem testibus derogandam urgebatur, homines frequenter fallere, quosdam auro corruptos, alios odio vel amore, nonnullos levitate falsum dixisse testimonium. Contra vero, ubi alia opponebantur argumenta, facilis erat exceptio, ingenio non esse indulgendum, certa tantum & explorata admitti debere, paucissima inveniri, de quibus mortales ubique consentiunt, qui tamen omnes pro suis opinionibus pugnant. Qyum paœta sibi obſtare intelligerent, contenderunt hæc fraudibus & coaetione identidem vitiari; judicibus vero solam justitiae normam propositam esse. Egregium certe monitum! quasi vero paœtorum servatio justitiae adverſaretur. Qyum ad juramenta provocaretur, illico reponerent, interdum perjuria committi. Quid? quod virtutes in vitia & vitia in virtutes reciproca meta-

mor-

morphosi transformare pulcherrimum haberetur. Qui in scriptis Philosophicis contra voluptatem acerrime disputavit Cicero , in orationibus quandoque ejusdem suscepit patrocinium. Idem in libro de Oratore Antonium inducit gloriantem , quod in causa Norbani, quam contra Sulpitium defenderat, seditiones laudando tantum præstiterit , ut præter omnium exspectationem superior evaserit. Ubi gravissimorum criminum accusatos tuebantur patroni , non solum vultu , gestibus & lacrimis ipsi mœrorem testabantur , sed reos etiam produxerunt folidatos , eorumque patres, cognatos & amicos , ceu tristissima quædam spectacula proposuerunt; filios quoque parvulos adhibuerunt , ut vel solus eorum adspectus commiserationem eliceret. Sic nihil intermittebatur, quod ad commovendos præsentium animos unquam potuit excogitari. Eò dignitatis hæc evaluerunt inventa , ut ipsa jurisprudentia vilipenderetur , modo quis illa calleret , & in aciem recte produceret.